Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

21.12.2021                     № 590

Об организации работы по ведению обновленных ФГОС  НОО и ФГОС ООО

 В соответствии с п. 2 приказа Минпросвещения Росии от 31.05.2021  № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования» (далее – ФГОС НОО), п. 2 приказа Минпросвещения России от

31.05.2021 г. №287  «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» (далее – ФГОС ООО), протокола совещания в

режиме видео-конференц-связи по вопросам организационного и методического

сопровождения работ по введению обновленных федеральных государственных

стандартов и формированию функциональной граммотности обучающихся

Минпросвещения России от 08.12.2021 № ДОЗ-15/03пр, приказа Министерства общего и

профессионального образования Ростовской области от 20.12.2021 № 1135 «Об

организации работы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО»  с целью

планового введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года во

всех общеобразовательных организациях Тарасовского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить координационную группу по вопросу введения ФГОС НОО и

ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Тарасовского района в составе:

Галушкина В.З., заместитель заведующего МУ ОО;

Цих Т.А., главный специалист МУ ОО;

Ковалева Н.Н., директор МБУ «ЦИМиМТО».

2. Определить МБУ «ЦИМиМТО» единым муниципальным ресурсным

центром (организацией-оператором) по сопровождению введения обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ОО в общеобразовательных организациях Ростовской области.

3. МБУ «ЦИМиМТО» (Ковалевой Н.Н.):

3.1. Сформировать методические группы по учебным предметам, с целью

организационного и методического сопровождения образовательных организаций по

введению обновдленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

3.2. Разработать проект муниципального плана мероприятий по введению

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО (далее План) в 2022-2023 учебном году в срок до

20.01.2022.

3.3. Организовать методическую помощь для образовательных организаций по

разработке школьных планов.

3.4. Организовать проведение методических совещаний с ответственными

школьными координаторами по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО (ежемесячно).

3.5. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогами по

вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

3.6. Обеспечить актуализацию планов работы районных методических

объединений (РМО), в части организации работы по введнию обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО.

3.7. Организовать методическую помощь общеобразовательным организациям и

педагогам по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на постоянной

основе.

3.8. Разработать проект муниципальной модели мониторинга готовности

общеобразовательных организаций к ведению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в

срок до 15.02.2022.

3.9. Разработать проект примерного тематического перечня нормативной

правовой документации для общеобразовательных организаций.

3.10. Подготовить методические рекомендации по сопряжению содержания

внеурочной и урочной деятельности, воспитательной работы, а также содержания

программ дополнительного образования с целью достижения планируемого результата.

3.11. Провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций к

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года в соответствии с

муниципальной моделью мониторинга готовности общеобразовательных организаций к

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

3.12. Обеспечить информационное сопровождение введения обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООО.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Назначить  школьного координатора по вопросу введения обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО.

4.2. Организовать прохождение тематических курсов повышения квалификации

педагогами.

4.3. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических служб в

части введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

4.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ОО на постоянной основе.

4.5. Главному специалисту Цих Т.А. довести настоящий приказ до сведения

общеобразовательных учреждений.

4.6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                              А. И. Коршунов